
 

 

 

Amtsblatt 
VGem 

Aurachtal 
 
 
 

�����������	��
��
�����������������������
�����
 

Jahrgang 35 04. Mai 2017 Nummer 06 

 
 

Amtliche Bekanntmachungen 
 

 
 

�

��������
����	��
����������������

 
 
 

Das Einwohnermeldeamt der Verwaltungsgemeinschaft 
Aurachtal bleibt aufgrund einer Fortbildungsveranstaltung 
der Mitarbeiter im Rahmen der Bundestagswahl 
 

am Mittwoch, den 17. Mai 2017 
 

geschlossen. 
 

Wir bitten um Beachtung!  
 
 
 
 

Änderung der Müllabfuhr 
 
Aufgrund des Feiertages Christi Himmelfahrt ändert sich 
die Bio-/Hausmüllabfuhr für Lenkershof, Dörflas, 
Münchaurach, Nankenhof, Neundorf, Unterreichenbach 
und Oberreichenbach 
 

statt am Donnerstag, den 25.05.2017 
wird die Abfuhr nachgefahren 

 
am Freitag, den 26.05.2017 

 

 
 
 

Entleerung der Altpapiercontainer (1,1 cbm), 
Papiertonne und gelber Sack 

für die Gemeinde Aurachtal sowie der 
Gemeinde Oberreichenbach 

 
Der nächste Abholtermin ist  
 

Dienstag, der 09.05.2017 
 
 

Wir bitten um Beachtung! 

Aufgrund des nahenden Frühlings und der wärmer 
werdenden Temperaturen verstärkt sich, besonders in 
Oberreichenbach das Problem, dass in letzter Zeit 
vermehrt private PKWs auf öffentlichem Grund gereinigt 
werden. 
  
Bereits im Jahr 2011 hat der Gemeinderat der Gemeinde 
Oberreichenbach eine Verordnung  über die 
„Reinhaltung und Reinigung der öffentlichen Straßen“ 
erlassen (Reinigungs- und Sicherungsverordnung).  
 
Ein Auszug aus den „Allgemeinen Vorschriften“, über die 
„Reinhaltung der öffentlichen Straßen“, hier im 
Besonderen der § 3 „Verbote“, lautet: “dass es zur 
Aufrechterhaltung der öffentlichen Reinlichkeit untersagt 
ist, öffentliche Straßen zu verunreinigen. Desgleichen ist 
es verboten Fahrzeuge, Maschinen oder sonstige Geräte 
auf öffentlichen Straßen zu säubern oder sonstige 
verunreinigende Flüssigkeiten wie Putz-, Waschwasser, 
Jauche, etc. auszuschütten oder ausfließen zu lassen“.  
 
Bitte bedenken Sie; dass durch die Autowäsche nicht nur 
Erdverschmutzungen abgewaschen werden sondern 
auch Ölreste, Salzkrusten und diverse andere 
Schadstoffe. 
 
Wir danken Ihnen daher schon jetzt, dass Sie sich in 
Zukunft an die geltende Verordnung halten und diese, 
gegebenenfalls, auf der Homepage der Gemeinden 
Oberreichenbach und Aurachtal nochmal nachlesen. 
 
 
Die Deutsche Rentenversicherung informiert: 
 
Sprechstunden in Herzogenaurach 
 

Am Dienstag, den 06.06.2017 von 8.30 – 12.00 Uhr und 
von 13.00 - 15.30 Uhr hält die Deutsche 
Rentenversicherung im Rathaus in Herzogenaurach 
einen Sprechtag ab. 
 

Terminbestellung vorab unter Tel. 09132/901114. 
  



2 
 
Fachleute beantworten Fragen aus der Rentenversiche-
rung und beraten kostenlos. Bei der Beratung können 
auch Auskünfte aus dem Rentenkonto ausgedruckt wer-
den. Ob Arbeiter oder Angestellter, jeder kann sich indi-
viduell und umfassend über seine Rentenansprüche 
informieren. Daten sowohl von der LVA Oberfranken und 
Mittelfranken als auch von der BfA können abgefragt 
werden. Zum Termin selbst sollten Sie einen gültigen 
Personalausweis oder Reisepass mitbringen. 
 

Nächster Termin: 20.06.2017 
 

�

���
�����������������

 

Jubiläum 50 Jahre  
Schulhaus in Münchaurach 
 
 
Sehr geehrte Damen und Herren, 
 
am 10. Mai 2017 feiern wir den 50. Jahrestag der 
Einweihungsfeier des Schulhauses in der Schulstraße 13. 
 
Um 17 Uhr wollen wir eine kurze offizielle Begrüßungs- 
und Eröffnungsfeier abhalten. Im Anschluss kann eine 
Ausstellung besucht oder an kleinen Aktionen 
teilgenommen werden. 
 
Eingeladen sind alle interessierten Bürgerinnen und 
Bürger aus Aurachtal und Oberreichenbach. 
 
 
Alfred Sammetinger 
Rektor 
 

�

��	��
������������
  
 
 

 
 

Unsere Internet-Adresse lautet: 
 

�www.aurachtal.de 
 

Öffnungszeiten: 
Mo., Mi. u. Fr.   8.00 Uhr  –  12.00 Uhr 
Di.   v.  7.00 Uhr – 12.00 Uhr u. 14.00 Uhr – 16.00 Uhr 
Do.  v.  8.00 Uhr – 12.00 Uhr u. 14.00 Uhr – 18.30 Uhr 

 

 
�

�������� ���� 	
�� ��� �	
�������� �	�� ��� �
�	���	�� ����� ��
����� �	��� ������� ���� 
��� 	
�� ���������
���������������	
�	���	� �
�

 
 

 

 

 
 

 Gemeinde Aurachtal 
 
 

 
Die Gemeinde Aurachtal 

sucht für den Ortsteil Falkendorf ab 15.08.2017 
eine/n 

 
 Gemeindeboten/in 

 
Es handelt sich um eine geringfügige 
Beschäftigung, die nach dem Tarifvertrag für den 
öffentlichen Dienst entlohnt wird. Nähere Auskünfte 
erteilt Frau Tillmann, Personalamt, Tel.: 09132/775-
22. 
 
Bewerbungen richten Sie bitte bis zum 31.05.2017 
an die Gemeinde Aurachtal, z.Hd. Frau Diana 
Tillmann, Lange Straße 2, 91086 Aurachtal oder an 
diana.tillmann@aurachtal.de . 
 

 
 
Mitmachen beim neuen „Gewerbeverzeichnis 
online“ der Gemeinde Aurachtal 
 
Die Gewerbetreibenden sind ein wichtiger Faktor für die 
Gemeinde Aurachtal. Deshalb möchten wir möglichst alle 
Gewerbetreibenden und Firmen auf unserer Webseite 
www.aurachtal.de kurz vorstellen. 
 
Mit Hilfe des „Gewerbeverzeichnis online“ wollen wir 
einen umfassenden Überblick ermöglichen. 
 
Wir würden uns sehr freuen, wenn möglichst viele 
Gewerbetreibende und Firmen daran teilnehmen, das 
bereitgestellte Eintragsformular online ausfüllen und uns 
unterschrieben zusenden bzw. im Ordnungsamt 
abgeben.  
 
Weitere Infos finden Sie online unter 
http://gewerbe.aurachtal.de 
 
Klaus Schumann 
1. Bürgermeister 
 
 
 
Wohnungen für anerkannte Flüchtlinge gesucht 

 
Für anerkannte Flüchtlinge werden 1-2 Zimmer-
Wohnungen, Kaltmiete bis 360,00 €, gesucht.  
 
Aufgrund des Anerkennungsstatus ist die Mietzahlung 
gesichert. 
 
Klaus Schumann 
1. Bürgermeister 
 
 
 

 



3 
 

Gartenabfallsammlung 2017 
 
Die Gartenabfallsammlung für Aurachtal  
 

findet am 
Donnerstag, den 11.05.2017 von 14.00 bis 15.00 Uhr 

am Verwaltungsgebäude in Münchaurach 
 

sowie am 
Freitag, den 12.05.2017 von 16.00 bis 18.00 Uhr 

am Kindergarten in Falkendorf 
 

statt. 
 
 
 
Aurachtal – früher 
 

 
 
Pfarrhaus und Gemeindehaus 

Hinweis: 'weitere Fotos von früher finden Sie unter 
http://bilder.aurachtal.de' 

 

 

������	�
�������   
 
����������� �	��	
 	�
�����������
��������������������������������
�
�������������� ����� 	�����������������
��������������������������������

��������������� �����	� 	�� ����!"#����������
�������������������$������������
�
������%���&������ ��!"��� 	�'(������$��
������������������������������� �
�

����)�������� ��
�# 	�'(������*�
������������������*�������������
�

�����+��(���� $�
 	" 	�,������������
�������������������-������������
�

����)��(�� ���% 	�� �(����������
����$�������������*�������������
�
������.(#�+�� ��	���� �/��0��������0&����
����-�������������-�������������
�
������)����(��� �	��� 	�� ����!"#���������
����-�������������*�������������
�
������1��(���2� &���'�� 	�,�"���(�����3�
�������������������$������������
�
��������+�� �
���� �� �(�������$��
����*�������������-�������������
�
������1+����� ��	���( 	���(������-�
����*�������������-�������������
�

����4��(�� )�����	���� �4����+��������
����*���������������������������
 
 

 
 
 
 
 

  

Zum Fest der 
 

Goldenen Hochzeit 
 

gratulieren wir dem Ehepaar 
 
Gertrud und Matthäus Andree 

Schmiedgasse 1 
 

am 13.05.2017 ganz besonders 
herzlich. 

 



4 
 

 
 
   



5 
�

��	��
�������������
�����
�

 
 

����������������	�
������������ ��
�������������������������� ��
�������������
������������� �
��������������������������� �

�

���������������������������������������

���������� ���!"�#$�%���	�!&�#$�%���
�

 
 
      

        Der REICHERBACHER 
                   – das ideale Geschenk!  

 
- Die Münze ist in der Gemeindekanzlei erhältlich -  

 
 

 
 

B E K A N N T M A C H U N G 
 
Der Gemeinderat der Gemeinde Oberreichenbach hat in 
der öffentlichen Sitzung am 27.03.2017 die Haushalts-
satzung für das Haushaltsjahr 2017 beschlossen. 
Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt hat mit Schreiben 
vom 12.04.2017 festgestellt, dass die Haushaltssatzung 
keine nach Art. 67 und 71 GO genehmigungspflichtigen 
Teile enthält. Die Satzung wird nunmehr 
bekanntgemacht: 
 

H A U S H A L T S S A T Z U N G 
 

der Gemeinde OBERREICHENBACH   
(Landkreis Erlangen-Höchstadt) 

für das Haushaltsjahr 2017  
 
Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt die 
Gemeinde Oberreichenbach folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haus-
haltsjahr 2017 wird hiermit festgesetzt; er schließt im 
Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben 
mit  2.529.152 Euro und im Vermögenshaushalt in den 
Einnahmen und Ausgaben mit  1.875.881 Euro  ab. 
 

§ 2 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsför-
derungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen  im Vermögenshaushalt 
werden nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Ge-
meindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 

 
1. Grundsteuer  
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe 
 (A) 350 v.H. 
b) für die Grundstücke (B) 330 v.H. 
 
2. Gewerbesteuer 380 v.H. 
 

§ 5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 
150.000 Euro festgesetzt. 
 

§ 6 
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2017 in 
Kraft. 
 
Oberreichenbach, den 19. April 2017 
GEMEINDE OBERREICHENBACH 
gez. 
Hacker 
1. Bürgermeister 
 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass gleichzeitig der Haus-
haltsplan eine Woche lang vom 

 
08.05.2017 bis 15.05.2017 

 
in der Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft 
Aurachtal, Lange Str. 2, Zimmer Nr. 17 öffentlich aufliegt. 
Außerdem liegen die Haushaltssatzung und der 
Haushaltsplan während des ganzen Jahres in der 
Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal 
innerhalb der allgemeinen Geschäftsstunden zur Einsicht 
bereit. 
 
Gem. § 2 der Bekanntmachungsverordnung (BekV) ist 
der Ausgabetag dieses Amtsblattes der Tag der amt-
lichen Bekanntmachung der vorstehenden Satzung. Sie 
gilt hiermit als bekanntgemacht. 
 
Aurachtal, 04. Mai 2017 
GEMEINDE OBERREICHENBACH 
gez.  
Hacker 
1. Bürgermeister 
 
 
 

Gartenabfallsammlung 2017 
 
Die Gartenabfallsammlung für Oberreichenbach  
 

findet am 
 

Donnerstag, den 18.05.2017 von 12.00 bis 13.00 Uhr 
am Reichenbacher Weg 

statt. 
�

  



6 

�
������	�
�������   

�

������'��(�� *��������� 	�1(�������*�
����3�������������-�������������
�

����/��(� �������� 	�������������-�
��������������������������������
�

�����(����� ��(���� 	�,�"������5�
������������������*�������������
�
������
����� &����� 	�'("���������
��������������������������������
�


�������(����� �	
�� 	���("�����"����&����
����-���������������������������

 
 

 
 
 
 

Oberreichenbacher Bürgerbus 
 
Nutzen Sie diesen für Ihre individuelle Termine, zum 
Beispiel zum Arztbesuch, zur Behörde oder zu anderen 
persönlichen Anlässen. 
 
Darüber hinaus bieten wir Ihnen jeden Freitag um 
9:30 Uhr eine Sammelfahrt zum Einkaufen nach 
Neustadt/Aisch an. 
 

Bitte unter Tel.: 0174 6092620  
mindestens einen Tag vorher anmelden. 

 
Der Bürgerbus kann von allen Altersgruppen in Anspruch 
genommen werden. Die Fahrten sind selbstverständlich 
kostenlos. Spenden zur Unkostendeckung sind gerne 
willkommen. 
 
Klaus Hacker 
1. Bürgermeister 
 
 
 

 
 
� �

 

�



7 
 

Bekanntmachung 
 
Wahl des stellvertretenden Kommandanten der 
Freiwilligen Feuerwehr Oberreichenbach in der 
Dienstversammlung im Feuerwehrgerätehaus in 
Oberreichenbach, am Dienstag, den 09. Mai 2017 um 
19:30 Uhr. 
 
Einladung an alle Feuerwehrdienstleistenden (aktiven) 
Mitglieder und Feuerwehranwärter, die das 
16. Lebensjahr vollendet haben. 
 
Nach Art. 8 Abs. 2 des Bayer. Feuerwehrgesetzes 
(BayFwG) ist der stellvertretende Kommandant aus der 
Mitte der Wahlberechtigten zu wählen. Die Amtszeit 
beträgt 6 Jahre. Stellvertretender Feuerwehr-
kommandant kann werden, wer nach Vollendung des 
18. Lebensjahres mindestens 4 Jahre Dienst in einer 
Feuerwehr geleistet und die vorgeschriebenen 
Lehrgänge mit Erfolg besucht hat. 
Wahlvorschläge sind in der Dienstversammlung zu 
machen. 
Gewählt wird mittels Stimmzettel in geheimer 
Abstimmung. Gewählt ist, wer mehr als die Hälfte der 
abgegebenen gültigen Stimmen enthält. Erhält kein 
Bewerber eine Mehrheit, so findet eine Stichwahl statt. 
Der Gewählte bedarf der Bestätigung durch die 
Gemeinde. 
Wahlberechtigt sind alle Feuerwehrdienstleistenden, die 
das 16. Lebensjahr vollendet haben. 
 
Oberreichenbach, 04.05.2017 
Klaus Hacker 
Bürgermeister 
 
 
 

�

��������
�
��
�������
��
�
���������

�
 

Freiwillige Feuerwehr Münchaurach 
 
Am Montag, den 08.05.1017 findet von 17.00 – 18.30 Uhr 
eine Übung  der Bambini 2 (6-jährige)  statt. 
 
Am Mittwoch, den 17.05.2017 findet von 17.30 – 
19.00 Uhr eine Übung  der Bambini 1 (8-jährige)  statt. 
 
Am Montag, den 22.05.2017 findet um 19.00 Uhr eine 
Aktivenversammlung  für die Gruppen 1-3 statt. 
 
Am Dienstag, den 30.05.2017 treffen sich die Damen um 
19.30 Uhr zum Wandern um den Dechsendorfer Weiher. 
 
gez. 
Jürgen Zorn/1. Kommandant 
 
 

Freiwillige Feuerwehr Falkendorf 
 

Am Sonntag, den 07.05.2017 und am Sonntag, den 
28.05.2017 findet jeweils um 9.00 Uhr eine Übung  statt. 
 
gez. 
Hopfes / Kommandant 

Freiwillige Feuerwehr Neundorf 
 
Am Sonntag, 07.05.2017 findet um 8.30 Uhr eine Übung  
der Gruppe 1  statt. 
 
Am Sonntag, den 14.05.2017 findet um 9.30 Uhr eine 
Übung  der Gruppe 2  statt. 
 
Unser monatliches Treffen  findet am Sonntag, den 
28.05.2017 statt. 
 
gez. 
Hans Heller/1. Kommandant 
 
 
�

Sport-Club 1948 
Aurachtal Münchaurach e.V.  

 
 
  
 
 
 

� � SCM-Homepage       �  

www.sc-muenchaurach.de  
 

Fußballabteilung 
 

Aktuelle Heimspiele unserer Mannschaften: 
 

1. Mannschaft:  
So. 07.05.17  15:00 Uhr SCM – SG Uehlfeld/V'greuth II 

 

2. Mannschaft:  
So. 14.05.17  13:00 Uhr SG O/W/M II – SpVgg 
Zeckern II 
 

A1-Junioren: (in Weisendorf)  
Sa. 13.05.17  15:00 Uhr SG W/O/M/H – SK Lauf II 
 

A2-Junioren: (in Hammerbach)  
Fr. 12.05.17  19:00 Uhr SG W/H/O/M II – DJK Erlangen 
 

B-Junioren: (in Oberreichenbach)  
So. 07.05.17  13:00 Uhr SG W/M/O/H – JFG Auerbach 
Land 
So. 14.05.17  13:00 Uhr SG W/M/O/H -  SpVgg 
Erlangen 
 

C-Junioren: (in Weisendorf)  
Sa. 06.05.17  13:00 Uhr SG H/W/M/O – TSV 
Frauenaurach 
 

D2-Junioren:  
Fr. 12.05.17  18:00 Uhr SG H/M/O – TSV Lonnerstadt 
 

E1-Junioren: (in Hammerbach)  
Fr. 05.05.17  17:00 Uhr SG M/O/H – TV 48 Erlangen II 
 

E2-Junioren:  
Mo. 15.05.17 10:30 Uhr SG M/O/H II – TSV Brand 
 

E3-Junioren:  
Sa. 06.05.17  10:30 Uhr SG M/O – SV Bubenreuth 
 

F1-Junioren:  
Sa. 13.05.17 10:00 Uhr SG M/O – SV Tennenlohe 

 



8 
Jugendmannschaften 

 
U19 (A1-BOL Junioren) 
 

Trainingszeiten/Trainingsort:  
SG Weisendorf/Hammerbach/Oberreichenbach/SCM 
Dienstag + Donnerstag 19:00 – 20:30 Uhr in Weisendorf 
Heimspiele: Samstag 15:00 Uhr in Weisendorf 
Trainer: 
Michael Reif, 0176/228630 
Vincent Schlüter, 0163/7424572 
 
U19 (A2-KK Junioren) 
 

Trainingszeiten/Trainingsort:  
SG Weisendorf/Hammerbach/Oberreichenbach/SCM 
Mittwoch 19:00 – 20:30 Uhr in Münchaurach 
Freitag    19:00 – 20:30 Uhr in Hammerbach 
Heimspiele: Samstag 16:00 Uhr in Hammerbach 
Trainer: 
Tobias Geinzer, 0151/17265841 
Jonas Geinzer,  0176/32632512 
 
U17 (B1-KL Junioren) 
 

Trainingszeiten/Trainingsort:  
SG Weisendorf/Hammerbach/Oberreichenbach/SCM 
Mittwoch + Freitag 17:30 – 19:00 Uhr 
in Oberreichenbach 
Heimspiele: Sonntag 12:30 Uhr in Münchaurach 
Trainer: 
Werner Walter, 0172/8940864 
Arnold Stöckel, 0162/2951864 
 
U17 (B2-KG Junioren) 
 

Trainingszeiten/Trainingsort:  
SG Weisendorf/Hammerbach/Oberreichenbach/SCM 
Montag 19:00 – 20:30 Uhr in Weisendorf 
Mittwoch 17:30 – 19:00 Uhr in Oberreichenbach 
Heimspiele: Samstag 13:00 Uhr in Münchaurach 
Trainer: 
Steffen Schmerler, 0151/14977941 
Pascal Ruppert, 0151/53737275 
 
U15 (C-KG Junioren) 
 

Trainingszeiten/Trainingsort:  
SG Weisendorf/Oberreichenbach/Hammerbach/SCM 
Mittwoch  17:30 – 19:00 Uhr in Weisendorf 
Freitag   17:30 – 19:00 Uhr in Weisendorf 
Heimspiele: Samstag 13:00 Uhr in Weisendorf 
Trainer: 
Thomas Rüdiger, 0160/90209250 
Dietmar Kolb, 0172/8319480 
 
U13 (D2-KG Junioren) 
 

Trainingszeiten/Trainingsort:  
SG Hammerbach/Oberreichenbach/SCM 
Montag 17:45 – 19:15 Uhr in Münchaurach 
Mittwoch 17:45 – 19:15 Uhr in Hammerbach 
Heimspiele: Freitag 18:00 Uhr in Münchaurach 
Trainer:  
Stefan Kästner, 0151/40701721 
Holger Weiland, 0151/14743882 
Uwe Wagner, 0172/9327567 
 

 
U11 (E1-KG Junioren) 
 

Trainingszeiten/Trainingsort:  
SG Münchaurach/Hammerbach/Oberreichenbach 
Montag 17:15 – 18:45 Uhr in Hammerbach 
Mittwoch 17:15 – 18:45 Uhr in Münchaurach 
Heimspiele: Freitag 17:00 Uhr in Hammerbach 
Trainer: 
Dietmar Kleetz, 0152/29297658 
 
U10 (E2-KG Junioren) 
 

Trainingszeiten/Trainingsort:  
SG Münchaurach/Hammerbach/Oberreichenbach 
Montag 17:15 – 18:45 Uhr in Hammerbach 
Mittwoch 17:15 – 18:45 Uhr in Münchaurach 
Heimspiele: Freitag 18:00 Uhr in Münchaurach 
Trainer: 
Mario Arnold, 0151/41209920 
 
E3-KG Junioren 
 

Trainingszeiten/Trainingsort:  
SG Münchaurach/Oberreichenbach 
Dienstag 18:00 – 19:00 Uhr in Münchaurach 
Freitag 17:00 – 18:30 Uhr in Münchaurach 
Heimspiele: Samstag 10:30 Uhr in Münchaurach 
Trainer: 
Jens May, 0160/8843720 
Jans Held, 09132/747677 
 
U9 (F1-Junioren) 
 

Trainingszeiten/sTrainingsort:  
SG Münchaurach/Oberreichenbach 
Dienstag + Freitag 17:00 – 18:30 Uhr in Münchaurach 
Heimspiele: Samstag 10:00 Uhr in Münchaurach 
Trainer: 
Thomas Krüger 0170/5658264 
Christian Denzler  09132/7545241 
Thomas Lerach  09132/62334 
 
U8 (F3-Junioren) 
 

Trainingszeiten/Trainingsort:  
SC Münchaurach 
Mittwoch 17:00 – 18:45 Uhr in Münchaurach 
Freitag    16:00 – 17:00 Uhr in Münchaurach 
Trainer: 
Johannes Dobler 01515/3602873 
Till Schumann 0174/9451570 
Erik Zeilinger 01520/6035565 
 
U7 und jünger (G-Junioren) 
 

Training Freitag 15:00 – 16:00 Uhr in Münchaurach 
Trainer: 
Klaus Schumann 0173/9959276 und 
Lukas Herchenhahn 
 

 �      �      �      �      �      �      �      �      
  



9 
Gymnastik  

 
Trainingszeiten (Turnhalle Münchaurach)  

 
 
Montag 
8:00 – 9:00 Uhr  
Fitnessgymnastik:  
(Ansprechpartnerin: Gerti Huber, Tel.: 09132 / 61099) 
 
Dienstag 
15:15 – 16:15 Uhr 
Kinderturnen (Jahrgang 2013)  
Ansprechpartnerin: Elisabeth Herbst (09132/7384075) 
und Katrin Scharf (0176/23715857) 
16:15 – 17:00 Uhr 
Eltern-Kind-Turnen (Jahrgang 2014/15)  
Ansprechpartnerin: Martina Haller (0179/2208798) und 
Verena Raber (0170/636500) 
 
Mittwoch 
15.30 – 16.30 Uhr Kinderturnen (Jahrgang 2010/11)                          
Ansprechpartnerin: Elisabeth Herbst (09132/7384075) 
und Julia Minner 
16:30 – 17:30 Uhr: 
Kinderturnen  (Jahrgang 2012)  
Ansprechpartnerin: Birgit Montenegro Hernandez 
(09132/7464416) und Sabine Amm 
17:30  - 18:15 Uhr: NEU – NEU – NEU   ab 26.4.17 
Rücken-Fit-Gymnastik  
Christine Sinikallo (0176/24637759) 
(Physiotherapeutin) 
 
19.00 – 20.00 Uhr  
Damengymnastik:  
Ansprechpartnerin: Sylvia Heuberger (09132/7380655) 
20:00 Uhr bis 21.00 Uhr  
Taeboo  
Ansprechpartnerin: Sandra Goldbeck 
Frau Goldbeck ist lizenzierte Taeboo-Trainerin  
 

  �    �      �      �      �    
  
    Lust auf 
    Tischtennis   ? 
 
       Tischtennis ist die schnellste Ballsportart der Welt ! 
 
Tischtennis ist ein hervorragender Ausgleichssport. Hier 
ist insbesondere Schnelligkeit, Konzentration und 
großes Geschick gefragt! 
Wenn Du Lust hast, komm' doch einfach mal vorbei. 
Du bist herzlich eingeladen !!! 
 
Das Wichtigste auf einen Blick:  
Trainingszeiten:  
Kinder und Jugendliche, auch für Erwachsene   
Anfänger und Interessierte  
Dienstag u. Freitag von 18.00 – 19.30 Uhr 
Erwachsene: 
Dienstag von 19.30 – 22.00 Uhr  
Freitag    von 19.30 – 22.00 Uhr  

Bei Interesse wendet Euch bitte an: 
Abt.-Leiter: Helmut Höhlriegel  Tel: 09132/8566 
         Mail: hhoehlriegel@t-online.de 
 
   Spiellokal: 
   Schulturnhalle 
   Schulstraße 15 
   91086 Aurachtal-Münchaurach 
 
 
gez: Helmut Haninger, Schriftführer 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Der TC – Aurachtal Falkendorf e.V.  
informiert: 
 
 
Einfach Tennis spielen 
Fast Learning – der innovative Tenniskurs von 
Tennis-People jetzt beim TC Aurachtal 
Alle Schläge und Spieltechniken in nur 5 Wochen 
können – keine Mitgliedschaft im Verein nötig 
 
Jetzt einsteigen, sofortigen Spielspaß erleben und 
schnelle Erfolge feiern. Fast Learning I ab 08.05.17 um 
19.30 Uhr auf der Tennisanlage in Falkendorf. 
 
Kurs buchen bei: 
TC Aurachtal-Falkendorf e. V. unter www.tennis-
people.com/tc-aurachtal-falkendorf 
 
Mehr Infos und Kurse auch auf tennis-people.com 

  

 

  Tel: (0 91 32) 55 01 
 

Öffnungszeiten: 
 
DI: ab 19:00 Uhr 
MI: ab 19:00 Uhr 
DO: ab 18:00 Uhr 
SA:  ab 16:00 Uhr nur bei AH-Heimspielen  
SO: ab 18:00 Uhr 
 ab 14:00 Uhr bei Heimspiel 1. Mannschaft 

 
Gerne stehen wir Ihnen nach Vereinbarung auch 

außerhalb unserer Öffnungszeiten für Firmen- 
und Familienfeiern oder Versammlungen zur 

Verfügung. 
 

BITTE BEACHTEN: 
 

Am Donnerstag 25.05.2017 (Christi Himmelfahrt) 
haben wir geschlossen. 

 

Und folgende Donnerstags-Angebote gibt’s 
in den nächsten Wochen: 

 
11.05.2017 Wurstsalat mit Brot 
18.05.2017 Schaschlik mit Baguette o. Pommes 
01.06.2017 Bratwurst mit Sauerkraut & Brot 
 
Bei allen Tagesangeboten gilt solange der Vorrat 
reicht, gerne nehmen wir auch Vorbestellungen 

entgegen. 
 



10 

�
&��	�+�
��  

)	�����	
'�������
�
�	���	����*��

 
 

Ich sahe mit betrachtendem Gemüte 
jüngst einen Kirschbaum, welcher blühte, 

in kühler Nacht beim Mondenschein; 
ich glaubt‘, es könne nichts von größrer Weiße sein. 

 
Barthold Heinrich Brockes (1680–1747) 

Deutscher Dichter 
 
 

Leihgeräte des Gartenbauvereins an alle Bürger der 
Gemeinde

  
 
Sagen Sie uns, was Sie rund um Garten und Heimat 
interessiert. Sprechen Sie uns an, werden Sie Mitglied. 
http://www.gartenbauverein-aurachtal.de 
 
Im Namen der Vereinsleitung 
Katy Schumann, Schriftführerin 
 
 
Liebe Volksmusikfreunde, folgende Veranstaltungen 
möchte ich euch bekanntgeben: 
 
Am Samstag, 6.5.17, findet um 20 Uhr ein Maitanz in 
Kriegenbrunn im Gasthaus Rottner statt. Es spielen die 
Zirndorfer Musikanten und die Volkstanzfreunde 
Frauenaurach laden ein. 
 
Am Freitag, 12. 5.17, ist in Merzbach bei Trautskirchen 
ein fränkischer Singabend mit den Treuheits. Beginn 
20 Uhr. 
 
 

 
Am Samstag, 20.5.17, findet in Rauschenberg im 
Gasthaus zur Krone um 20 Uhr ein fränkischer 
Tanzabend statt. Es spielen die Cadolzburger 
Burchgrom-Musikanten. 
 
Vielleicht habt ihr Lust mal wieder zu tanzen oder zu 
singen, ich wünsche euch viel Spaß. 
 
Bis demnächst, eure Ruth. 
 
 

 
 
  

 



11 
Jagdgenossenschaft Falkendorf 

 
Die nichtöffentliche Jahreshauptversammlung findet am 
Samstag, den 13.05.2017 um 20.00 Uhr  in der 
Gastwirtschaft Jordan statt. 
 
Tagesordnung: 
 
1. Begrüßung und Eröffnung 
2. Bericht des Jagdvorstehers 
3. Bericht des Schriftführers 
4. Bericht des Kassiers 
5. Bericht der Kassenprüfer und Entlastung 
6. Neuwahlen 
7. Auszahlung des Jagdpachts 
8. Wünsche und Anträge 
 
gez. Peter Jordan 
Jagdvorsteher 
 
 
 
Ski- u. Wanderclub 
Falkendorf e.V. 
 
 
 
 
 
 

 
Frühlingsfahrt in den Steigerwald, 
Sonntag, 21.Mai 2017 
 
Zum Mittagessen sind wir im „Klosterbräu“ in Ebrach.  
Danach geht`s hoch hinaus auf dem Baumwipfelpfad. Auf 
1150 m Länge führt der Holzpfad in Baumwipfelhöhe zum 
Höhepunkt, dem 42 Meter hohen Turm mit 
beeindruckender Aussicht. 
 
Anschließend wandern wir auf einem Waldweg ca. 2,5 km 
zum Steigerwaldzentrum in Handthal, wo an diesem Tag 
der „Waldtag“ mit vielen Attraktionen stattfindet. 
In Handthal bieten sich zudem viele Möglichkeiten zur 
Einkehr.  
Alle Wege sind mit bequemem Schuhwerk problemlos 
begehbar. 
Die Rückfahrt erfolgt gegen 17.30 Uhr in Handthal. 
Fahrtzeit eine gute Stunde. 
 
Kosten: 
Fahrt: 
Mitglieder 13,-€, Kinder bis 14 Jahre sind frei; 
Nichtmitglieder 15,-€ 
 
Baumwipfelpfad: 
Eintritt für Erwachsene 8,- € (Gruppenpreis ab 15 
Personen); Kinder (6 – 16 Jahre) 6,- € 
 
Abfahrtszeiten: 
Münchaurach (Bushaltestelle Königstraße) 10:00 Uhr, 
Falkendorf (Kindergarten) 10:05 Uhr, 
Herzogenaurach (Realschule) 10:15 Uhr, 
Niederndorf (Bushaltestelle Hauptendorfer Str.) 
10:20 Uhr. 
 

Es sind noch Plätze frei. Bitte anmelden und 
Essenswunsch für das Mittagessen angeben. 
Die Speisekarte liegt in der Hütte aus. 
 
gez.: 
Harald Koch 
 
Mountainbiking und Rennradfahren 

 
Treffen zum Mountainbiking ist jeden  
Donnerstag um 18:00 Uhr  an der 
Schutzhütte in Falkendorf (direkt neben 
der Tennisanlage).  
Wir werden eine ca. 1 – 2 stündige 
Mountainbiketour unternehmen. 
 

Wir freuen uns über neue Biker / innen. 
Traut euch einfach mal und schaut vorbei! 
 
Zum Rennradfahren sind Wochentag und Uhrzeit aktuell 
dem Forum zu entnehmen. 
Das Biker-Forum findet man auf unser Homepage 
http://www.ski-wanderclub-falkendorf.de/ oder direkt 
unter http://163792.homepagemodules.de/  
 
Nordic Walking mit Katrin 
 
An alle, die Freude haben, sich an der frischen Luft zu 
bewegen. Katrin geht auch heuer wieder durch den 
Thonwald, jeden Donnerstag bis zum Beginn der 
Pfingstferien. 
 
Treffen ist donnerstags um 18:30 Uhr zu einer Stunde 
Nordic Walking durch den Thonwald am kleinen Parkplatz 
auf der Falkendorfer Seite des Waldes (Den findet man 
am Ortsausgang Falkendorf in Richtung Höfen: Den 
ersten Feldweg links abbiegen, an der Sandgrube vorbei 
bis zum Waldrand fahren). 
 
Bitte eigene Stöcke mitbringen. 
 
gez.: 
Kuehnke/Schriftführer 
 

�

��������
�
��
�������
��
�
����������
�����

�

 
Freiwillige Feuerwehr Oberreichenbach 

 
Am Sonntag, 07.05.2017 findet um 9.00 Uhr eine Übung  
statt. 
 
gez. 
Thomas Heisler/ 1. Kommandant 
 
 

Jugendgruppe FFW Oberreichenbach 
 
Am Dienstag, 09.05.2017 und am Dienstag, 23.05.2017 
findet jeweils um 19.00 Uhr  eine Übung  statt. 
 
gez. 
Stephanie Roderus / Jugendwart 
 

Röthenäckerstr. 13 
91086 Aurachtal 

Do. ab 20.00 Uhr 
�  0 91 32 / 73 76 65 
 
www.ski-wanderclub-
falkendorf.de 



12 

 
 
 

SCO Nachrichten 
 

 
 

Büro - Öffnungszeiten 
jeden Donnerstag von 20.00 – 21.00 Uhr 

 
Telefonnummer  SCO – Büro: 

 
 

!!! Achtung Neu !!! 
 

09104 /8234141 
 

 
Fußball 

 
 
I. Mannschaft 
 
Samstag, 20.05., 18.00 Uhr 
SC Oberreichenbach – SC Aurachtal-Münchaurach 
 
II.  Mannschaft 
Sonntag, 14.05., 13.00 Uhr 
SG Oberreichenb./Weisend./Münch.II -  
SpVgg Zeckern II (in Münchaurach) 
 
Samstag, 20.05., 16.00 Uhr 
SG Oberreichenb./Weisend./Münch.II - 
DJK Oesdorf II (in Oberreichenbach) 
 
B- Jugend 
      
Sonntag, 07.05., 13.00 Uhr 
SG Weisendorf – JFG Auerbacher Land 
(in Oberreichenbach) 
 
Sonntag, 14.05., 13.00 Uhr 
SG Weisendorf – SpVgg Erlangen 
(in Oberreichenbach) 
 
Samstag, 20.05., 12.00 Uhr 
SG Weisendorf – SG FC Herzogenaurach 
(in Oberreichenbach) 
 
AH 
 
Samstag, 13.05., 17.00 Uhr 
SCO – SpVgg Hessdorf 
 
Freitag, 19.05., 18.30 Uhr 
SCO – RW Mausdorf 

 
Damenmannschaft 
 
Samstag, 13.05., 16.00 Uhr 
SC Oberreichenbach – ASV Weisendorf 
 
Samstag, 20.05., 14.00 Uhr 
SC Oberreichenbach – SV Langensendelbach  
 

Jugendmannschaften 
Kontakte & Training 

 
U19 ( A1 - BOL Junioren )  
 
Trainingszeiten / Trainingsort: 
Mittwoch von 19:00 Uhr bis 20:30 Uhr und 
Freitag von 17:30 - 19:00 Uhr in Weisendorf 
(SG Weisendorf /SCO /HSV /SCM) 
Heimspiele: Samstag 15:00 Uhr in Weisendorf 
Trainer: 
Manfred Schmidt  Telefon: 0151 / 61453436 
Vincent Schlüter   Telefon: 0163 / 7424572 
 
U19 ( A2 - KK Junioren ) 
  
Trainingszeiten / Trainingsort: 
Mittwoch von 19:00 Uhr bis 20:30 Uhr in Münchaurach 
und Freitag von 17:30 - 19:00 Uhr in Oberreichenbach 
(SG Weisendorf /SCO /HSV /SCM) 
Heimspiele: Samstag 16:00 Uhr in Hammerbach�
Trainer: 
Tobias Geinzer   Telefon: 0151 / 17265841 
Jonas Geinzer 
 
U17 ( B1 - KL Junioren ) 
 
Trainingszeiten / Trainingsort: 
Mittwoch und Freitag von 17:30 Uhr bis 19:00 Uhr 
in Oberreichenbach 
(SG Weisendorf /SCO /HSV /SCM)  
Heimspiele: Sonntag 12:30 Uhr Hinrunde in 
Münchaurach / Rückrunde in Oberreichenbach 
Trainer: 
Werner Walter   Telefon: 0172 / 8940864 
Arnold Stöckel   Telefon: 0162 / 2951864 
 
U17 ( B2 - KG Junioren ) 
 
Trainingszeiten / Trainingsort: 
Mittwoch 17:30 - 19:00 Uhr in Oberreichenbach und 
Freitag 17:30 - 19:00 Uhr in Weisendorf 
(SG Weisendorf /SCO/ HSV / SCM)  
Heimspiele: Samstag 13:00 Uhr in Münchaurach 
Trainer: 
Steffen Schmerler  Telefon: 0151 / 14977941 
Pascal Ruppert      Telefon: 0151 / 53737275 
 
U15 ( C - KG Junioren ) 
  
Trainingszeiten / Trainingsort: 
(SG Weisendorf /SCO / SCM) 
Heimspiel: Samstag 10:30 Uhr in Weisendorf 
Trainer: 
Thomas Rüdiger Telefon: 0160 / 90209250 
Dietmar Kolb       Telefon: 0172 / 8319480 
 



13 
D2-Jugend (U13-KG Junioren) 
 
Trainingszeiten / Trainingsort: 
Montag in Münchaurach von 17:45 Uhr bis 19:15 Uhr 
und Mittwoch von 17:30 Uhr bis 19:00 Uhr in 
Hammerbach (SG HSV /SCM /SCO) 
Heimspiele: Freitag 18:00 Uhr in Münchaurach 
Trainer: 
Stefan Kästner         Telefon: 0151 / 40701721 
Uwe Wagner            Telefon: 0172 / 9327567 
Holger Weiland        Telefon: 0151 / 14743882 
 
E- Junioren (U11/U10)  
 
E1 / E2 Trainingszeiten / Trainingsort:  
Montag in Hammerbach und Mittwoch in Münchaurach 
jeweils von 17:15 Uhr bis 18:45 Uhr 
(SG SCM/ HSV/ SCO) 
Heimspiele E1: Freitag 17:00 Uhr in Hammerbach 
Heimspiele E2: Freitag 18:00 Uhr in Münchaurach 
Trainer: 
Didi Kleetz  Telefon: 0152 / 29297658 
Mario Arnold  Telefon: 0170 / 8343239 
 
E3 Trainingszeiten / Trainingsort:  
Dienstag 18:00 – 19:00 Uhr und  
Freitag 17:00 – 18:30 Uhr in Münchaurach 
(SG SCM/ SCO ) 
Heimspiele: Samstag 10:30 Uhr in Münchaurach 
Trainer: 
Jens May      Telefon: 0160/8843720              
Jans Held      Telefon: 09132 / 747677 
 
F1- Junioren (U9/U8)  
 
Trainingszeiten / Trainingsort: 
Dienstag und Freitag 17.00-18:30 Uhr in Münchaurach 
(SG SCM/ SCO ) 
Heimspiele: Samstag 10:00 Uhr in Münchaurach 
Trainer: 
Thomas Krüger       Telefon: 0170/5658264              
Christian Denzler    Telefon: 09132/7545241         
Thomas Lerach       Telefon: 09132/62334 
 
G – Junioren ( U7 und jünger ) 
 
Unsere Kinder haben hier die Möglichkeit beim Training 
freitags von 16.00 – 17.00 Uhr bei Klaus Schumann und 
Lukas Herchenhahn in Münchaurach teilzunehmen. 
 
U17 & U15 Juniorinnen  
Alexander Thornley: 0173-7475814 
Momentan stellen wir leider keine Mannschaften. 
 
Abteilungsleiter:  Jugendleiter:  
Manfred Bauer              Werner Walter 
09104-826426   09132-730982 
0175-5652516   0172-8940864 
 
Laufsport / Nordic Walking 

 
Gemeinsames Training der Laufgruppe 
immer dienstags um 19.00 Uhr,  
Treffpunkt Bushaltestelle beim  
Gasthaus Freyung 

 

Mittwoch, 15.00 Uhr 
Nordic Walking 
Treffpunkt Parkplatz  
Bierkeller der  
Brauerei Geyer  
Richtung Tanzenhaid 
„Sport pro Gesundheit“ 
Eva Horner (09104 / 1629) 
 
 

Gymnastik 
 
Trainingszeiten – Gymnastik 
 
Montag von 15:00 Uhr bis 16:00 Uhr  
Mutter - Kind Turnen ab ca. 1 - 3 Jahre 
"Zappelmäuse" 
Übungsleiter Sybille Blanke 
Montag von 18:00 Uhr - 19:00 Uhr 
Gymnastik, und Spiele 
für 7 - 13 jährige  
Übungsleiter Simone Stumptner und Susanne Schwarz 
Dienstag von 16:00 Uhr - 17:00 Uhr 
Turnen für 3 - 4 jährige mit Mama oder Papa 
Übungsleiter Caren Rheinsberg  
 Mittwoch von 16:30 Uhr - 17:30 Uhr 
Turnen und Spiele für 5 - 7 jährige  
Übungsleiter Yvonne Manz, Mareen und Lutz Finke  
Donnerstag von 17:15 Uhr - 18:15 Uhr 
Seniorengymnastik ab 65 Jahren 
mit Eva Horner "Sport pro Gesundheit"  
Donnerstag von 19:00 Uhr - 20:15 Uhr 
Muskeltraining, Wirbelsäulengymnastik, 
Entspannungsübungen von 40 - 65 Jahren 
mit Eva Horner "Sport pro Gesundheit"  
Donnerstag von 20:15 Uhr - 21:15 Uhr 
Damen- und Herren - Fitnessgymnastik 
mit Claudia Lang  
 
Bei Interesse an unseren Angeboten einfach an der 
Turnhalle in Oberreichenbach vorbeischauen und 
Probetraining absolvieren! 
 
Die Abteilungsleitung 
 
 

SCO – Sportlerkirchweih 2017 
 

Freitag, den 19. Mai 
Motion Sound  

 

 
  

�



14 
Samstag, den 20. Mai 

ab 21:00 Uhr 
Party mit den Gaudirockern 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Sonntag, den 21. Mai 
ab 17:00 Uhr 

Die Ehemaligen 
 
 

Alle Infos auch unter 
www.sc-oberreichenbach.de 

 
 
 

Die Jagdgenossenschaft Oberreichenbach  
gibt bekannt: 

 
Die nichtöffentliche Jahreshauptversammlung  findet 
am Freitag, den 12.05.2017 um 20.00 Uhr im Gasthaus 
Geyer  statt. 
 
Tagesordnung: 
1. Begrüßung und Bericht des Vorstandes 
2. Bericht des Schriftführers 
3. Bericht des Kassiers 
4. Bericht der Kassenprüfer 
5. Abstimmung über Jagdpachterlös 
6. Auszahlung des Jagdpachtes 
7. Neuwahlen 
8. Neue Auszahlungslisten ab 2018 
9. Wünsche und Anträge 
 
gez. 
K. Kaltenhäuser / Jagdvorsteher 

 
 
 

Die Ortsbäuerin von Oberreichenbach 
informiert: 

 
Am Dienstag, den 13. Juni 2017 findet unsere diesjährige 
Landfrauenfahrt statt. 
 
Wir fahren in die Oberpfalz nach Selb, dort besuchen wir 
das Staatliche Museum für Porzellan und erhalten eine 
Führung. Anschließend besteht die Möglichkeit zum 
Einkaufen bei den Porzellanmarken Rosenthal, 
Hutschenreuther, Arzberg usw. Die Eintrittskarte in das 
Staatliche Museum für Porzellan gilt im Rosenthal-Outlet-
Center als Gutschein in Höhe von 5,00 € bei einem 
Einkauf über 25,00 €. 
Danach fahren wir weiter nach Waldsassen zur 
Basilikagaststätte, Kath. Jugendheim Waldsassen. 

Von 14.00 bis 15.00 Uhr haben wir Zeit zur freien 
Verfügung bevor wir eine Besichtigung und interessante 
Führung in der Basilika erhalten. 
Auf dem Heimweg werden wir in Schlammersdorf in 
einem Brauereigasthof zu Abend essen. 
 
Die Fahrt kostet 33,00 €. Es sind darin enthalten: die 
Busfahrt, die Besichtigung und Führung im Porzellanikon 
in Selb sowie in der Basilika Waldsassen. 
Bei der Anmeldung bitte das Geld gleich mitbringen. Die 
Abfahrtszeiten stehen im nächsten Mitteilungsblatt. 
Anmeldeschluss ist der 06. Mai 2017. 
 

Schönes Wetter ist bestellt und kostet nichts, 
auf zahlreichen Besuch freut sich Eure Reiseleiterin 

Marie Hetzar 
 
 
�

��
������	������
��
�����������
�

 

 
 
Hört ein Kind gut ? 
Spricht es altersgemäß ? 
 
Antworten auf diese Fragen kann am Mittwoch, den 
17.05.2017, ein Pädagogisch-Audiologischer Beratungs-
tag im Gesundheitsamt im Landratsamt Höchstadt, 
Schloßberg 10, geben. Es können hör- und 
sprachauffällige Kinder ab dem 3. Lebensjahr kostenlos 
vorgestellt werden. Überprüft wird an diesem Tag die 
Hörfähigkeit sowie die Sprachfähigkeit. Spricht ihr Kind 
noch einzelne Laute falsch, z. B. Tatze statt Katze oder 
Loller statt Roller usw., „lispelt“ es, „verdreht“ die Sätze 
oder „stottert“, so sollte eine Sprachprüfung erfolgen. 



15 
Noch vor Schulbeginn könnten dann – wenn nötig – 
sprachverbessernde Maßnahmen eingeleitet werden. Es 
handelt sich nicht um eine medizinische Untersuchung. 
Bei Auffälligkeiten erhalten die Eltern einen Bericht für 
den HNO-Arzt, außerdem werden Therapiemöglichkeiten 
besprochen. 
 
Telefonische Terminvereinbarung ist erforderlich unter 
Landratsamt Höchstadt, Gesundheitsamt, Telefon-
nummer 09193/20-580. 
 
 
Experten zeigen, wie Barrierefreiheit geht 
Landkreis lädt zu Fachtagung am 9. Mai nach Höchstadt 
ein 
 
Im Rahmen der Aktionswoche „Zuhause daheim“ des 
Bayerischen Staatsministeriums für Arbeit und Soziales, 
Familie und Integration lädt der Landkreis Erlangen-
Höchstadt zur zweiten Fachtagung zum Thema 
Barrierefreiheit ein. Die Veranstaltung findet am Dienstag, 
9. Mai 2017 von 9-17 Uhr in der Fortuna Kulturfabrik, 
Bahnhofstr. 9, 91315 Höchstadt, statt. 
 
Dem demografischen Wandel mit Gewinn 
begegnen 
Unter dem Motto „Verbindung von Barrierefreiheit im 
öffentlichen und im privaten Raum“ zeigen Architekten, 
Senioren- und Behindertenbeauftragte sowie Ausstatter 
barrierefreier Wohnstätten, wie Bürgerinnen und Bürger 
der demografischen Entwicklung in einer Weise 
begegnen, die für die gesamte Gesellschaft 
gewinnbringend ist. Unter anderem referieren Irmgard 
Badura, Behindertenbeauftragte der Bayerischen 
Staatsregierung und Maria Böhmer von der Bayerischen 
Architektenkammer. 
 
Infos zu Technik, Sprache und Altersarmut 
Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt lädt Fachleute 
sowie interessierte Bürgerinnen und Bürger herzlich ein, 
sich über vielfältige Themen wie gesellschaftliche 
Teilhabe und Quartiersentwicklungen, adäquate 
technische Ausstattungen, verständliche Sprache und 
Altersarmut zu informieren. Die Tagungs- und 
Verpflegungspauschale für die Veranstaltung beträgt 
30 Euro. 
 
Bald anmelden 
Interessierte melden sich bitte bei der 
Seniorenbeauftragten des Landkreises Erlangen-
Höchstadt, Frau Anna Maria Preller, unter der 
Telefonnummer 09131/803-277 oder 
anna.maria.preller@erlangen-hoechstadt.de für die 
Veranstaltung an. 
 
 
Online-Banking-Workshop für Einsteiger 
Landratsamt veranstaltet im Juni erstmals ein Online-
Banking-Seminar für Generation 50plus. 
 
Die Nachfrage nach Internet-Workshops für Einsteiger ist 
ungebrochen hoch: Für Seniorinnen und Senioren, die 
mit Hilfe des iPads Online-Banking lernen wollen, 
veranstaltet das Landratsamt Erlangen-Höchstadt 
zusammen mit der Sparkasse Erlangen am Montag, 
19. Juni 2017 einen Online-Banking-Workshop für die 
Generation 50plus. Die kostenlose Veranstaltung findet 
von 10-12 Uhr im großen Sitzungssaal im zweiten Stock 

des Landratsamtes in Erlangen statt. Wer bereits ein iPad 
besitzt, kann es gern mitbringen. 
 
Bankgeschäfte im Web und mit App üben 
In ihrem Seminar will Online-Banking-Trainerin Sonja 
Bühler von der Sparkasse Erlangen auf unkomplizierte 
Weise das Interesse der älteren Generation für 
Bankgeschäfte per Computer und Apps wecken und 
ihnen Berührungsängste nehmen. Bei ihr lernen 
Seniorinnen und Senioren Überweisungen zu tätigen, 
Daueraufträge einzurichten und Börsenkurse 
abzufragen. Die Veranstaltung ist Teil der von der Stiftung 
der Sparkasse Erlangen geförderten „C@fe T@blet“-
Reihe der Seniorenbeauftragten Anna Maria Preller. 
 
Anmeldung erbeten 
Die Teilnehmerzahl für den Workshop ist auf 20 begrenzt. 
Interessierte können sich bei Anna Maria Preller, 
Seniorenbeauftragte des Landkreises Erlangen-
Höchstadt, unter der Telefonnummer 09131/803-277 
oder per Mail an anna.maria.preller@erlangen-
hoechstadt.de für das kostenlose Seminar anmelden. 
 
 
 

 
 
Aktuelle Veranstaltungen des Kreisjugendrings 
ERH 
 
Es ist wieder soweit ! Das Programm für den diesjährigen 
Juleica-Kongress ist fertig. Die Fortbildungsveranstaltung 
für Jugendleiter_innen, findet am 18. und 19. November 
2017 im Emil-von-Behring-Gymnasium in Spardorf bei 
Erlangen statt. Zu den Veranstaltern gehören neben dem 
Kreisjugendring Erlangen-Höchstadt die Jugendringe von 
Erlangen, Nürnberg und Forchheim sowie die 
Jugendbildungsstätte Burg Hoheneck und der 
Bezirksjugendring Mittelfranken. 
 
Beim Juleica-Kongress wird allen Mitarbeiter_innen der 
Kinder- und Jugendarbeit eine vielfältige Auswahl an 
Fortbildungen geboten. Die 3-stündigen Workshops 
werden vormittags (10-13 Uhr) und nachmittags (14-17 
Uhr) parallel stattfinden. Erfahrene Referent_innen, die 
speziell auf die Belange der Kinder- und Jugendarbeit 
eingehen und aktuelle Themen in aller Vielfalt nahe 
bringen machen den Juleica-Kongress zu einer sehr 
beliebten Veranstaltung in Mittelfranken. 
 
In diesem Jahr gibt es 18 Workshops u.a. zu den 
Themen: „Kreative Fußballspiele“, Tablet & Smartphone 
– Kreativ mit Medien arbeiten“, „Graffiti“, „Gönn`dir etwas 
Gutes!“, „Landart“ „Mindstormrobotics“ und vieles mehr. 
Auch Erste Hilfe Kurse stehen wieder auf dem Programm. 
 
Ein inzwischen etabliertes Angebot ist außerdem der 
Juleica-Service. Mitarbeiter_innen der Veranstalter 
unterstützen die Juleica-Inhaber_innen bei der 
Beantragung und Verlängerung der Juleica. Die Juleica 
ist aber keine Voraussetzung zur Teilnahme. Weitere 
Informationen zum Programm und die Online-Anmeldung 
gibt es ab 1. Mai unter www.juleica-kongress.de 
 



16 
Juleica-Grundschulung im Oktober 
 
Im Oktober startet die zweiteilige Juleica-Grundschulung 
für Ehrenamtliche in der Kinder- und Jugendarbeit. An 
zwei Wochenenden (20.-22.10.17 und 12.-14.01.18) 
werden im Jugendcamp Vestenbergsgreuth 
grundlegende Kenntnisse und Methoden für die Arbeit mit 
Kindern und Jugendlichen vermittelt. Die Grundschulung 
ist eine Voraussetzung für die Ausstellung der 
bundeseinheitlichen Jugendleiter_innen-Card (Juleica). 
 
Jetzt Filme für das 12. Mittelfränkische 
Kinderfilmfestival drehen und einsenden ! 
 
Der Kreisjugendring Erlangen-Höchstadt, der 
Stadtjugendring Erlangen und das Medienzentrum 
PARABOL sucht auch dieses Jahr wieder die schönsten, 
spannendsten und interessantesten Filme von Kindern 
für Kinder aus ganz Mittelfranken ! 
 
Liebe Filmfans, Jugendgruppen und Schulklassen: Lasst 
euren Ideen freien Lauf und produziert euren eigenen 
kleinen Kurzfilm – egal ob Trickfilm, Komödie, 
Gangstergeschichte oder Märchen. Alles ist erlaubt, je 
einfallsreicher, umso besser ! 
Ein Auswahlgremium entscheidet dann, welche der 
eingesandten Filme im Dezember 2017 beim Festival im 
E-Werk Erlangen dem Publikum auf der großen Leinwand 
präsentiert werden. Alle vorgeführten Filme aus 
Mittelfranken nehmen automatisch an der Vorauswahl 
zum Bayerischen Kinder & Jugend Filmfestival teil, 
welches im Frühsommer 2018 in Roth stattfinden wird. 
 
Ein Tutorial mit hilfreichen Tipps zum Thema „Filmdreh“ 
findet ihr auf: www.kinderfilmfestival-mfr.de . 
Der Einsendeschluss zum 13. Mittelfränkischen 
Kinderfilmfestival ist der 20. September 2017. 
Also, ran ans Drehbuch und die Technik und schickt uns 
eure Filme. Wir freuen uns schon drauf ! 
Mitmachen könnt ihr, wenn…. 
… ihr nicht älter als 14 Jahre seid 
… im Bezirk Mittelfranken wohnt 
Einsenden könnt ihr …. 
… Filme, die ihr im Jahr 2016 oder 2017 gedreht habt 
… Filme, die nicht länger als 15 Minuten sind 
… nicht mehr als zwei Filme pro Filmgruppe 
Zum Teilnehmen müsst ihr…. 
… den Anmeldebogen ausfüllen (geht auch digital) und 

unterschreiben 
… die Teilnehmerliste ausfüllen (eine Vorlage findet ihr 

online) 
… eure Filme als CD/DVD beilegen oder einen 

Download-Link schicken an hierl@parabol.de 
… eure CD/DVD mit Name der Produktionsgruppe und 

Filmtitel beschriften 
 
Eure Einsendung schickt ihr bis zum 20.09.2017 an: 
Medienzentrum PARABOL, Mfr. Kinderfilmfestival, 
Hermannstraße 33, 90439 Nürnberg 
 
Aktuelle Informationen, auch zu Förderanträgen gibt es 
stets unter www.kjr.-erh.de und 09131/803155. 
 

�

�

 ����������!���������
�
�

 
Mitteilungen der Evang.-Luth. Kirchengemeinden 
Aurachtal und Oberreichenbach 
www.evangelisch-aurachtal.de 
www.evangelisch-oberreichenbach.de 
pfarramt@aurachtal-evangelisch.de 
 
Gottesdienste in der Klosterkirche 
Münchaurach: 
 
So. 07.05. 10.00 Uhr Festgottesdienst zur 

Jubelkonfirmation mit Hl. 
Abendmahl. Dieser 
Gottesdienst wird vom 
Posaunenchor und von beiden 
Kirchenchören musikalisch 
ausgestaltet.  

 
So. 14.05. 10.00 Uhr Gottesdienst aus der Reihe: 

„Dem Volk aufs Maul g´schaut“ 
mit Pfr. Söder. Prediger: 
Bürgermeister Klaus 
Schumann. 

So. 21.05.  kein Gottesdienst in der 
Klosterkirche. Siehe 
Gottesdienst für Groß und 
Klein in Oberreichenbach.  

Christi Himmelfahrt:  
Do. 25.05. 10.00 Uhr Gottesdienst an der Aurach an 

der Brücke in Münchaurach 
mit der Jugendkapelle 
Aurachtal und Pfr. Peter 
Söder.  

Sa. 27.05. 15.00 Uhr Trauung von Anja Grief und 
Boris Andersson.  

So. 28.05. 10.00 Uhr Gottesdienst  mit Pfr. Peter 
Söder. In dem Gottesdienst 
wird das Kind Luna Hopfes 
getauft. 

 
Gottesdienste in der St. Egidienkirche  
Oberreichenbach:  

 
So. 14.05. 9.00 Uhr Gottesdienst mit Prädikant 

Heinrich Plawer.  
So. 21.05. 10.00 Uhr Gottesdienst für Groß und 

Klein zur Sportlerkerwa mit 
Diakon Roland Lehner  

 
Malkreis: 
 
Herzliche Einladung zu den nächsten Terminen am 
10. und 24. Mai ab 18.00 Uhr können Sie im 
evangelischen Gemeindehaus, unter der Leitung von 
Wolfgang Knobl Ihre Kreativität beim Malen 
ausprobieren.  
Kontakt: W. Knobl 09132/630434 
 
Gemeindeausflug: 
 
In diesem Jahr wollen wir die Weidenkirche in 
Pappenheim besuchen.  



17 
Wir starten am 9. Mai ab 10.00 Uhr und fahren nach 
Pappenheim. Dort werden wir nach einem gemeinsamen 
Mittagessen eine Andacht in der Weidenkirche feiern und 
vor der Rückfahrt noch gemütlich Kaffeetrinken. 
 
Rückkehr ca. 18.00 Uhr.  
Die Fahrtkosten betragen ca. 13 – 15 €.  
 
Anmeldung bei: 
Frau Monika Kreß Tel. 09104/3338 und im Pfarramt 
Tel. 09132/4614.  
 
Die genauen Abfahrtszeiten erfahren Sie im nächsten 
Amtsblatt.  
 
Bücherei: 
Die Bücherei bleibt an Christi Himmelfahrt, 25.05., 
geschlossen.  

 
 

Ev. Kirchenchor 
Oberreichenbach 

 
Wir brauchen Verstärkung! Wir bieten Spaß 

beim Singen und geselligen 
Zusammensein.  

Neugierig geworden?  
Dann kommen Sie doch mal bei uns in der 

Alten Schule vorbei. 
 

 
 

Kontakt und Chorleiterin: 
Beate Beck 09132/4320 

 
Probentermine:  

Mittwoch 10.05. um 19.30 Uhr,  
Mittwoch 17.05. um 19.30 Uhr 
Chorauftritt im Gottesdienst:  

Jubelkonfirmation in Münchaurach 
 

 

 

Jubelkonfirmanden: 

Silberne Konfirmanden 

Vorname Name Geburtsname 
Peter Detzel  
Diana Ernst Hetzar 
Nadja Hartstock  
Günter Heller  
Stefanie Hetzar  
Christina Holler Schröer 
Frank Jordan  
Jens Jurschewsky  
Bernd Kundinger  
Thomas Ledel  
Nancy Martens-

Hupka 
Gahler 

Hans-Jürgen Reiß  
Sabine Stadie Jordan 
Ulrike Wiedmann Kreher 
Thomas Würch  

 
Goldene Konfirmanden 

Vorname Name Geburtsname 
Elfriede Bitzinger Eitel 
Marga Hausmann Thummert 
Regina Heydt Kirste 
Marianne Hofmockel Hacker 
Erika Holzwarth Haninger 
Johann Hußnätter  
Berta Kerschbaum Friedrich 
Marianne Kreiner  
Renate Kuhnke Gegner 
Helmut Lorenz  
Heidi Maibaum Trummeter 
Christa Meder  
Renate Reiß Wedel 
Manfred Roderus  
Günter Schnappauf  
Elfriede Vettermann Schnappauf 
Eleonore Viereckl Lampel 
Brigitte Weiß  
Manfred Würch  
Hans Kraft  



18 
Diamantene Konfirmanden 

Vorname Name Geburtsname 
Siegfried Konietzki  
Heinrich Kundinger   
Heide Liebezeit Hentschel 
Brigitte Mösel Seidel 
Marga Müller Zink 
Karl Odreitz  
Peter Ortegel  
Erika Schönleben Hopf 
Wolfgang Seeliger  
Hannelore Spitzer Conradty 
Leonhard Strattner  
Marlene Wirth Studtrucker 

 
Eiserne Konfirmanden 
 
Vorname Name Geburtsname 
Ilse Bergmann Müller 
Annemarie Böhm Schiller 
Hiltrud Ebersbach Von Segnitz 
Berta Engelhardt Hetzar 
Hedwig Gugel Heller 
Babette Hertlein Wedel 
Babette Hetzar Mertel 
Grete Hofmann Görner 
Wilhelm Kreß  
Anneliese Lunz Kreß 
Lina Rippel Sänger 
Erna Schmidt Reiß 
Adolf Söll  
Luise Spitzer Wedel 
Hilde Wanjelik Studtrucker 
Ludwig Weber  

 

 

Im Mai gibt es wieder den „Klosterfrühling“ in unserer 
Kirche. Ein Ereignis, das Mensch aus dem gesamten 
Landkreis mittlerweile anzieht. An den Sonntagen 14., 21. 
und 28. Mai beginnen die besonderen Konzerte jeweils 
um 17.00 Uhr. Karten zum Preis von 12.- Euro sind im 
Pfarramt oder an der Abendkasse erhältlich.  
 
Aufruf aus Herzogenaurach: Für eine Ausstellung im 
Stadtmuseum Herzogenaurach zum Reformations-
jubiläum werden alte evangelische Gegenstände (Bibeln, 
Taufkleider, Bücher oder sonstige Schätze) gesucht, die 
älter als 1950 sind. Wer etwas für die Ausstellung 
ausleihen wollte, der melde sich bitte im Pfarramt in 
Münchaurach oder im Pfarramt in Herzogenaurach 
(4516). Vielen Dank! 
 
Mit freundlichen Grüßen 

Ihr Pfr. Peter Söder 
 
 
Die Bücherei informiert: 
 
Eine Rezension des Buches: 
Sommerfreundinnen von Asa Hellberg 
 
Es ist Frühling und da braucht man ein leichtes und 
lustiges Buch, das einen aber auch zum Nachdenken 
bringt und genau das ist der Roman 
„Sommerfreundinnen“ von Asa Hellberg. 
 
Mehr als dreißig Jahre lang waren die vier beste 
Freundinnen. Dann stirbt Sonja ganz überraschend. Ein 
letztes Mal verblüfft sie ihre Freundinnen Susanne, 
Maggan und Rebecka: Mit dem Wunsch „Ich will, dass ihr 
glücklich werdet“ schickt sie die drei auf eine 
abenteuerliche Reise zu ihren ganz privaten Orten des 
Glücks. Zunächst zögern die drei. Sollen sie ihr 
bequemes Leben wirklich so einfach für einen mutigen 
Neuanfang hinter sich lassen? Doch Sonja hat nichts dem 
Zufall überlassen und zeigt den Freundinnen, wie viel das 
Leben an Freundschaft, Glück und Liebe noch zu bieten 
hat. Maggan lebt nur für ihre Familie, Susanne hingegen 
stürmt von einer Affaire zu nächsten und Rebecka lebt 
nur für ihren Job (den sie hasst) und ihr Aussehen. Sonja 
möchte ihnen vor Augen führen, dass man in ihrem Alter 
noch einmal neu beginnen und das Leben genießen 
kann. Ich möchte Ihnen nicht zu viel verraten, aber es ist 
ein wunderschönes Buch über die Freundschaft und das 
Freundinnen immer für einen da sind. 
 
Sommerfreundinnen ist kein Roman für die jüngeren 
Leserinnen, aber Frauen ab 40 aufwärts können mit den 
Freundinnen mitfühlen, mitlachen und manches Mal 
möchte man die eine oder andere am liebsten schütteln, 
damit sie kapieren, es geht auch anders. 
 
Ein Buch für einen schönen Tag im Liegestuhl und auf 
dem Balkon in der Sonne. Es ist so schön geschrieben, 
dass man sich alles einfach bildlich vorstellen kann. 
 
Leihen Sie sich diesen oder auch einen unserer vielen 
anderen Romane in unserer Bücherei einfach aus und 
gönnen Sie sich eine Auszeit aus Ihrem stressigen Alltag. 
 



19 
Für unsere jüngeren Leser stehen auch viele spannende 
Geschichten zur Verfügung und selbst die Kleinsten 
finden ein schönes Bilderbuch zum immer wieder 
ansehen. 
 
Für Nichtleser stehen diverse Hörbücher oder Spiele zur 
Verfügung. 
 
Unser ganzes Angebot steht jedem kostenlos zur 
Verfügung, schauen Sie einfach mal vorbei: 
 
Unsere Öffnungszeiten: 
 
Montag bis Freitag:  18.00 – 20.00 Uhr 
Donnerstag von   16.00 – 18.00 Uhr 
Samstag von   10.00 – 12.00 Uhr 
 
 
Auf Ihren Besuch freut sich wie immer 
 
Ihr Büchereiteam 
 
 
Die Katholische Pfarreiengemeinschaft 
Herzogenaurach informiert: 
 
Öffnungszeiten: 
Pfarrbüro St. Otto - Tel. 78540 

Dienstag:  09.00 Uhr bis 11.00 Uhr 
Donnerstag:  08.30 Uhr bis 12.30 Uhr 

 
Zentrales Pfarrbüro in St. Magdalena - Tel. 836210 

Montag:  09:00 Uhr bis 16:00 Uhr  
Dienstag:  09:00 Uhr bis 16:00 Uhr 
Mittwoch:  09:00 Uhr bis 16:00 Uhr 
Donnerstag: 14:00 Uhr bis 18:00 Uhr 
Freitag:  09:00 Uhr bis 16:00 Uhr 
 

Möglichkeit der Krankenkommunion 
Wenn es Ihnen aus gesundheitlichen Gründen nicht 
möglich ist an den regelmäßigen Eucharistiefeiern der 
Pfarrei St. Otto teilzunehmen, Sie aber die  
Hl. Kommunion empfangen möchten, so rufen Sie bitte im 
Pfarrbüro St. Otto an. 
Beichtgelegenheit in St. Otto  
Do., 18.05.2017  ab 17.00 Uhr. Bitte melden Sie sich in 
der Sakristei der Pfarrkirche St. Otto. Gerne können Sie 
auch einen anderen Termin vereinbaren. 
 
Gottesdienste in der Pfarrkirche St. Otto 
So.    9.30 Uhr Pfarrgottesdienst 
Do.  17.30 Uhr Rosenkranz 
  18.00 Uhr Eucharistiefeier 
    
Do. 11.05. 18.00 Uhr Wortgottesfeier 
So. 21.05. 09.30 Uhr Ökum. Gottesdienst in  
   Hammerbach, FFW 
 
Fr. 05.05. 18.00 Uhr Bußgottesdienst für Jubel- 
   kommunikanten in St. 

Magdalena 
So. 07.05.  9.30 Uhr Kindergottesdienst im Saal 
  19.00 Uhr Thomasmesse (Evang. Kirche) 
Do. 11.05. 19.00 Uhr Bibelteilen (Med.-raum) 
Sa.  13.05. 18.00 Uhr Eucharistiefeier an der 
   Welkenbacher Kapelle 

So. 14.05. 10.00 Uhr Erstkommunion 
  18.00 Uhr Dankandacht 
Mo. 15.05. 10.00 Uhr Dankgottesdienst 
Di. 16.05. 18.30 Uhr Flurumgang von  Hammerbach 

nach Welkenbach, dort 
Eucharistiefeier  

Sa. 20.05. 14.00 Uhr Trauung von Martina  
   Schymura und Jannik Häußler 
So. 21.05. 14.00 Uhr Taufe 
Do. 25.05. 12.30 Uhr Fußwallfahrt nach Veitsbronn 
So. 28.05. 10.00 Uhr Krabbel- u. Kleinkinder- 
   gottesdienst im Pfarrzentrum 
Do. 01.06. 19.00 Uhr Bibelteilen (Med.-raum) 
 
Fachklinik Herzogenaurach (Kapelle, 5. Stock) 
So.  10.45 Uhr Eucharistiefeier 
So. 21.05. 10.45 Uhr Wortgottesfeier 
 
Seniorenresidenz „Tuchmacher Gasse“ 
Würzburger Str. 5  
Mi. 24.05. um 15.30 Uhr Eucharistiefeier 
 
Seniorenresidenz Kursana „Haus Martin“ 
Würzburger Str. 17 
Mi. 31.05. um 16.30 Uhr Eucharistiefeier 
 
Gottesdienste in Hammerbach, St. Elisabeth   
Di.  17.30 Uhr Rosenkranz 
  18.00 Uhr Eucharistiefeier 
 
Di. 16.05. 18.30 Uhr Flurumgang 
 
Vorabendmessen in Münchaurach, Klosterkirche 
Sa. 10.06. 18.00 Uhr Eucharistiefeier 
 
Vorabendmessen in Oberreichenbach, St. Egidien  
Sa. 27.05. 18.00 Uhr Eucharistiefeier 
 
Kirchenchor St. Otto 
Mi. (jeden) 20.00 Uhr Chorprobe (Pfarrz., 1. OG) 

Wir freuen uns über jede/n neue Sänger/In! 
 
„Tanz mit – bleibt fit – ab 50+“ 
Tänze und Gymnastik mit Frau Frey finden statt: am  
Do.,  04.05. und 18.05. von 14.30 - 16.00 Uhr im 
Pfarrzentrum. Wenn Sie Lust haben, mit anderen 
bewegungsfreudigen Menschen Neues zu erlernen, sind 
Sie herzlich eingeladen, sei es als Single oder Paar! 
Vorkenntnisse sind nicht erforderlich! 
Neue Teilnehmer herzlich willkommen! 
 
QiGong und Tai Chi in St. Otto  
Termine: Mittwoch, 10.05., 17.05. und  24.05.17 um 
8.30 Uhr 
 
DPSG Pfadfinder Aurachtal   
neue Gruppenstundenzeiten: 
(www.pfadfinder-aurachtal.de) 
Gruppenstunden  
Wölflinge ab 7 Jahre:   Mittwoch,  17.00 - 18.30 Uhr 
Jupfi ab 10 Jahre:        Montag,  18.45 - 20.15 Uhr  
Pfadfinder ab 13 Jahre:   Donnerstag,  19.00 - 20.30 Uhr  
Rover ab 16 Jahre: Mittwoch,  20.00 - 21.30 Uhr  
Leiterrunde ab 18 Jahre: einmal im Monat  
 



20 
Die Treffen finden in den Räumen der Pfadfinder im  
Pfarrzentrum St. Otto (Keller) in Herzogenaurach statt. 
 
Weitere Termine entnehmen Sie bitte der Gottesdienst- 
ordnung gedruckt oder auf unserer Homepage: 
 
Homepage: 
www.pfarreiengemeinschaft-herzogenaurach.de 
Mail: 
seelsorgebereich.herzogenaurach@erzbistum-
bamberg.de 
 
 

Seniorennachmittag 
 

 
 

am Freitag, den 19.05.2017 um 14.30 Uhr in der 
Hammerbacher Schule  
 
„Wir Franken red´n fränkisch“ 
Kurzgeschichten, Sprüche und Witze 
Referentin:  Rita Bitter  
                                
Wer Mitfahrgelegenheit benötigt, möchte sich bitte bei 
Frau Monika Götz, Pfarrbüro Tel. 7854-0 melden. 
 
Wir freuen uns auf Ihren Besuch. 
 
 
 

 
 
Es spielt für Sie zum Tanz auf:  „Walter Rasser “ 
 
Ort:       Pfarrzentrum St. Otto 
                 Theodor-Heuss-Straße 12 
 
Datum:    am  11. Mai 2017 
 
Beginn:   15.00 Uhr;  Eintritt frei  
 
 
Wir freuen uns auf Ihren Besuch. 
 
Gudrun Müller mit ihren Damen 
 

�

"#
��������������
��
�

 

�  Notrufe und Notdienste 
 

Polizei Tel. 110 
Notarzt und Rettungsdienst Tel. 112 
Krankentransport Tel. 112 
Feuerwehr Tel. 112 
 
Ärztlicher Notdienst Tel. 116117 
(bundesweit gebührenfrei) 
Erreichbarkeit: 
Mo., Di. und Do. 18.00 – 8.00 Uhr am Folgetag; 
Mi. 13.00 – Do. 8.00 Uhr; Fr. 18.00 – Mo. 8.00 Uhr. 
Am Vorabend eines Feiertages 18.00 Uhr bis zum 
nachfolgenden Werktag 8.00 Uhr. 
 
 
Zahnärztlicher Notdienst: 
Sprechzeiten: 10.00 – 12.00 / 18.00 - 19.00 Uhr 
www.notdienst-zahn.de 
 
Die Bekanntmachung erfolgt unter Vorbehalt: 
 

Samstag, 06.05./Sonntag, 07.05.2017 
Claudia Forster 
Hans-Herold-Straße 14, 91074 Herzogenaurach 
Tel.: 09132/3211 
 

Samstag, 13.05./Sonntag, 14.05.2017 
Dr. Konrad Gebhard 
Hauptstraße 6, 91325 Adelsdorf 
Tel.: 09195/2875 
 

Samstag, 20.05./  Sonntag, 21.05.2017 
Dr. Christine Rosenzweig 
Michael-Vogel-Straße 1b, 91052 Erlangen 
Tel.: 09131/209099 

 
 

Weitere Notdienstzahnärzte unter 
www.notdienst-zahn.de 
 
 
Apothekennotdienst: 
Die Dienstbereitschaft beginnt morgens um 8.00 Uhr 
und endet am darauf folgenden Tag um 8.00 Uhr. 
 
Die Bekanntmachung erfolgt unter Vorbehalt: 
 

Freitag,05.05.2017, Apotheke am Markt , 
Kirchenplatz 1, Herzogenaurach, Tel.: 34 34 
 

Samstag, 06.05.2017, Beyschlag’sche Apotheke , 
Hauptstraße 31, Herzogenaurach, Tel.: 30 12 
 

Sonntag, 07.05.2017,  Herz Apotheke , 
Ohmstraße 6, Herzogenaurach, Tel.: 741 59 59 
 

Freitag, 12.05.2017, Sternen-Apotheke , 
Niederndorfer Hauptstraße 25, Herzogenaurach, 
Tel.: 73 84 083 
 

Samstag, 13.05.2017, Apotheke am Herzogspark , 
Haydnstraße 23, Herzogenaurach, Tel.: 73 84 010 
  



21 
Sonntag, 14.05.2017, Linden-Apotheke , 
Veitsbronner Str. 21, Obermichelbach, 
Tel.: 0911/97 59 66 00 
 

Freitag, 19.05.2017, Lohhof Apotheke , 
Schützengraben 62, Herzogenaurach, Tel.: 6 32 83 
 

Samstag, 20.05.2017, Sonnen Apotheke , 
Hauptstraße 26, Herzogenaurach, Tel.: 50 19 
 

Sonntag, 21.05.2017, Stadt Apotheke, 
Hauptstraße 36, Herzogenaurach, Tel.: 80 00 
 
 
 

Das Bayerische Rote Kreuz -  
Kreisverband Erlangen-Höchstadt 

 
bietet im Monat Mai 2017 verschiedene Lehrgänge an 
unterschiedlichen Orten und zu verschiedenen Terminen 
an. Bei Interesse erhalten Sie nähere Auskünfte unter 
Tel. 09131/1200-300 von 8.00 bis 12.00 Uhr. 

 
 

 
Der Arbeiter-Samariter-Bund 

Regionalverband Erlangen-Höchstadt e.V.  
  

bietet verschiedene Lehrgänge an unterschiedlichen 
Orten und zu verschiedenen Terminen an. Bei Interesse 
erhalten Sie nähere Auskünfte unter der 
 
Infoline: 09193 / 5033190  oder 
unter: www.lsm.asb-erlangen.de 

 
 

 
 
 
 
 

 

Schützt die Bienen ! 
 
Bienen erhalten die blühende Natur! Auch die 
Vernichtung der Wildpflanzen bedeutet den Verlust von 
wertvollen Nahrungsquellen und liefert sie dem 
langsamen Hungertod aus. Pflanzenschutz muss sein, 
aber auch Rücksichtnahme auf die Bienen ! 
Pflanzenschutz und Imkerschutz müssen 
zusammenarbeiten ! 
 
Darum: 
- Nur geprüfte und amtlich zugelassene 

Pflanzenschutzmittel verwenden, 
- möglichst nur bienenungefährliche Mittel einsetzen, 
- nie mit bienengefährlichen und auch ungefährlichen 

Mitteln in offene Blüten spritzen oder stäuben, 

- mögliche Abdrift durch den Wind beachten, 
- blühende Bestände bzw. blühendes Unkraut nicht 

behandeln, 
- Zwischenfrüchte bzw. Gründüngung nach Möglichkeit 

weitest gehenst abblühen lassen und erst nach dem 
Bienenflug abschlegeln. 

- bienengefährliche Mittel nur außerhalb der täglichen 
Bienenflugzeiten anwenden, 

- Dosierungsanweisung auf der Verpackung genau 
beachten, 

- bitte Imker unterrichten, wenn Bienen durch 
Pflanzenschutzmittel bedroht sind. 

 
Die Bienen danken es Euch durch eine 

blühende Natur und gute Ernten ! 
 

Die Imker in Aurachtal und Oberreichenbach 
 
 

 
 

Die TelefonSeelsorge Erlangen sucht 
ehrenamtliche Mitarbeiter/-innen 

 
Durch das Engagement Ehrenamtlicher gelingt es der 
TelefonSeelsorge Tag und Nacht zur Verfügung zu 
stehen. 
Wir suchen ehrenamtliche Mitarbeiter/-innen. 
Wir bieten eine qualifizierte Ausbildung für Gespräche am 
Telefon. 
Wir brauchen Sie. Engagieren Sie sich. 
 
Kursbeginn: Oktober 2017 
Setzen Sie sich jetzt mit uns in Verbindung. Wir freuen 
uns über Ihr Interesse. 
 
Tel. 09131 – 250 46 
www.telefonseelsorge-erlangen.de  
kontakt@telefonseelsorge-erlangen.de 
 
 

Humboldteum 
 

Verein für Bildung und Kulturdialog informiert: 
 

Lust auf Besuch? 
Südamerikanische Austauschschüler suchen 

Gastfamilien! 
 
Die Austauschschüler der Deutschen Schule der Stadt 
Cali (Kolumbien) wollen gerne einmal den Verlauf von 
Jahreszeiten kennen lernen. Dazu sucht das 
Humboldteum deutsche Familien, die offen sind, einen 
südamerikanischen Austauschschüler (15 bis 17 Jahre 
alt) aus dem Land des ewigen Frühlings als Kind auf Zeit 
aufzunehmen. 
Spannend ist es, mit und durch den Austauschschüler 
den eigenen Alltag neu zu erleben und gleichzeitig ein 
Fenster zu Shakiras fantastischem Heimatland 
aufzustoßen. Wer erinnert sich nicht an ihren Fußball-

 



22 
WM-Hit „Waka Waka“? Erfahren Sie aus erster Hand, 
dass das Bild das wir von Kolumbien haben nichts mit der 
Wirklichkeit dieses sanften Landes zu tun hat. Die 
kolumbianischen Austauschschüler lernen schon 
mehrere Jahre Deutsch, so dass eine Grund-
kommunikation gewährleistet ist. Alle Austauschschüler 
sind schulpflichtig und sollen die nächstliegende Schule 
zu Ihrer Wohnung besuchen. Der Aufenthalt bei Ihnen ist 
gedacht von Samstag, den 09. September 2017 bis zum 
Samstag, den 24. Februar 2018. Wenn Ihre Kinder 
Kolumbien entdecken möchten, laden wir ein an einem 
Gegenbesuch unter Verwendung der Herbstferien im 
Oktober 2018 teilzunehmen. 
Für Fragen und weitergehende Infos kontaktieren Sie 
bitte die internationale Servicestelle für Auslandsschulen: 

Humboldteum – Verein für Bildung und Kulturdialog, 
Königstraße 20, 70173 Stuttgart, 
Tel. 0711-22 21 400, Fax 0711-22 21 402, 
e-mail: ute.borger@humboldteum.de, 
www.humboldteum.de 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
�
 
 
 
�

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



23 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Das nächste Amtsblatt erscheint am Mittwoch, den 24.05.2017.  Annahmeschluss für Anzeigen und dergl. ist 
am Donnerstag, den  18.05.2017 um 10.00 Uhr . Falls Sie Ihre Anzeige faxen möchten, hier unsere Fax-Nr. 
09132/775-19. 

Unsere E-Mail Adresse lautet: �amtsblatt@aurachtal.de 
 

�      Wir bitten um Beachtung!      

 


